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ТАК^ИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Крдирзода Фарход Анвар дар мавзуи 
«Омилхои институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар 
Ч,умхурии Точикистон», ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
ик,тисодй аз руйи ихтисоси 08.00.13 -  Ик,тисодиёти чахонй пешниход 
шудааст.

Мубрамият ва зарурати гузаронидани тахкикот

Дар чах,они муосир дар шароити ба вукуъ пайвастани дигаргугнихри 

глобалй масоили таъмини амнияти ик;тисодиётии миллй, чи тавре ба назар 

мерасад, солхои тулонй мубрам бок;и хохад монд. То ба имруз илми 
ик;тисодй равишх,ои зиёдеро барои муайян кардани чолишх,о ва тахдидх,о ба 
амнияти ицтисодй, арзёбии бузургих,ои интих,оии к;обили к;абули он ва ба 

низом даровардани омилх,ое, ки ба сатх,и амнияти ик;тисодй таъсир 

мерасонанд, тах,ия кардааст. Вак;тх,ои охир дар доирах,ои илмй масъалах,ои 

таъмини амнияти ик;тисодии мамлакатх,о аз х,исоби омилх,ои гуногун, аз 
чумла омшщои институтсионалй мавриди баррасии хдматарафа к;арор дода 
шудааст. Бо вучуди ин, ак;идах,ои илмии добили к;абули умум дар бораи чой 

ва накдш чузъи институтсионалй дар рушди раванди сармоягузории хоричй 

х,ануз ба таври зарурй тах,ия нашудаанд. Дар робита бо ин, ба сифати 

объекти бах,су мунозира к;арор додани масъалаи тахдици омилх,ои 

мух,имтарини институтсионалии рушди раванди сармоягузории хоричй дар 

кишвар, аз чумла таъмини амнияти он дар Ч,умх,урии Точикистон, инчунин 

дарки зарурати омузиши тахдидх;о, хавфх,о ва чолишх,о (бо мак;сади 
пешгирии онх,о), ки бо омилх,ои институтсионалй алок;аманди доранд, 

мубрам арзёбй мегардад.
Дар шароити чах,онишавй омузиши х,амачонибаи омилх,ои 

институтсионалии ба таъмини амнияти сармоягузории хоричй 
таъсиркунанда так;озо менамояд, ки онх,о бояд дар доираи татбик;и сиёсати 
иктисодии хоричй, аз чумла сиёсати чалби сармоягузории хоричй ба инобат



гирифта шаванд, чунки раванди сармоягузории хоричй ба ицтисодиёти 
мамлакат дар шароити номукаммалии институтхри х,ифз ва таъмини х,ук;ук;и 
моликият ва сатх,и нокофии рак;обатпазирии истех,соли молвой ватанй ва 

бозори дохилй сурат гирифта истодааст. Ин низ дар навбати худ ба рушди 
миибаъдаи раванди сармоягузории хоричй дар кишвар монеаи чиддй эч,од 
карда истодааст.

Яке аз проблемаи асосй дар самти чалби сармоягузории хоричй, ки 

барои ик;тисодиёти чумх,урй накдги мух,им дорад ин равонасозии он ба 
рушди истех,солоти мах,сулоти воридотивазкунанда ва ба содирот 

нигаронидашуда мебошад. Дар ин иртибот ду вектори номувофицатй дар 
сатх,и макро: афзоиши истех,солоти саноатй дар давраи миёнамухдат бо 
мак;сади нигох, доштани сатх,и мавчудаи амнияти ик;тисодии низоми миллй 

ва баланд бардоштани сатх,и рак;обатпазирии сох,ах,ои алох,идаи ик;тисодиёт, 

пеш аз х,ама сох,аи саноат ба вучуд меояд.
Вобаста ба ин, ба таври объективй масъалаи дарёфти чунин равишх,ои 

методологй ва институтсионалие мубрам мегарданд, ки онх,о имкон 

медихднд хавфх,ои мавчударо бидуни аз даст додани устувории низоми 
ик;тисодй аз байн баранд. Дар айни замон, «санги асос» дар такмили 

методологияи чалби сармоягузории хоричй ва таъмини амнияти он тавсеаи 

воситах,ои х,амкории мак;омоти давлатй дар сатх,и макро ва мезо, ба вучуд 
овардани алгоритмх,ои тафрик;авии ташкили стратегиями амнияти 

ик;тисодй. рушди ташаббуси сохторх,ои сох,ибкорй оид ба рушд доданм 

фаъолияти инноватсионй дар сох,ах,ои мухталиф мах,суб меёбад. Чунин 

муносибат имкон медихдд, ки манфиатх,ои чонибх,ои х,авасманд дар сатх,и 
макро ва мезо- х,амох,анг карда шуда, масъалаи безараргардонии таъсири 
тахдидх,о ба амнияти сармоягузории хоричй дар чумх,урй х,ал карда шаванд.

Х,амин тарик;, метавон хулоса кард, ки мавзуи интихобкардаи 

Кодирзода Ф.А. барои пешбурди тадк;ик;оти диссертатсионй мубрам арзёбй 

мегардад ва мазмуни тадк;ик;оти гузаронидашуда зарурати объективии 

муайян кардани омилх,ои институтсионалии таъмини амнияти 

сармоягузории хоричиро фаро гирифта, масъалах,ои дар рисола 
баррасишуда ба ташаккули методологияи таъмини х,амачонибаи амнияти 

ик;тисодии миллии Ч,умх,урии Точикистон дар шароити ташаккули 

минбаъдинаи ик;тисоди бозорй ба мак;сади ноил гаштан ба устувории 

ицтисодиёти миллй нигаронида шудаанд. Аз ин ру, омузиши ин мавзуъ аз 

чихати илмй ва амалй аз манфиат холи намебошад.



Дарачди асоснокй ва эътимоднокии муцаррарот, хулосах,о 

ва тавсиях,ои илмй, навгонии илмии онх,о
Асоснокии мук;аррарот, хулосах,о ва тавсияхои илмии дар 

диссертатсия баёнгардида бо истифодаи дурусти усулх,ои умумиилмй ва 
техникаи тахдицот оид ба омузиши асархои бунёдии олимони ватанй ва 

хоричй, ки ба проблемами амнияти икдисодй, масъалахои 

институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй ва рушди 
устувори кишвар бахшида шудаанд, муайян карда мешавад. Хулосахои 
илмй ва амалии тадк;ик;от ба заминаи репрезентативии иттилоотию 

тачрибавй, маълумоти омории Агентии омори назди Президенти Ч,умх,урии 
Точикистон, вазорату кумитах,о, идорахо ва хадамотх,ои назди Х,укумати
Ч,умх,урии Точикистон, маводхои созмонхои байналмилалии хукуматй ва 

гайрихукуматй, корхои нашршудаи ик;тисоддонх,ои ватанй ва хоричй, 
хуччатхои ташкилотх,ои экспертй ва тадк;ик;отй ва инчунин маводх,ои 

интернетй асос ёфтаанд.

Истифодаи асоснок ва аз нигох,и касбият дурусти маълумоти оморй, 
моделсозй ва пешгуй, арзёбии х,аматарафаи амнияти сармоягузории хоричй, 

тахдили ицтисодй хангоми гузаронидани тахдили мачмуии тах,ияи дастгох,и 

илмию методии таъмини амнияти икдисодии миллй бо дарназардошти 

хусусиятх,ои институтсионалии бехатарии сармоягузории хоричй ва 
хдмгироии Точикистон ба ик;тисодиёти чах,онй, рушди ик;тисодиёти миллй 

дар чах,орчуби татбици Стратегияи миллии рушди Ч,умх,урии Точикистон 
барои давраи то соли 2030 ва дар шароити амалигардонии саноатикунонии 

босуръат ба кор хислати тахдик;оти анчомёфта медих,ад.
Хддафи ба миён гузоштаи муаллиф, ки аз муайяннамой ва омузиши 

омилх,ои институтсионалии беруна ва дохилии таъмини сармоягузории 

хоричй ва амнияти сармоягузории Ч,умх,урии Точикистон дар шароити 

равандх,ои чах,онишавии муосир дар икдисодиёти чах,онй (сах,. 10-11) иборат 

мебошад, дар мачмуъ ба даст оварда шудааст. Тадк;ик;оти диссертатсионй 

мантик;ан мувофик;и талаботи аз чониби умум к;абулшуда рохандозй 

шудааст. Консеисияи тадк;ик;от, асоснокнамоии гояи асосй ва самтхои 
мухими амалй гардондани он хеле хуб баён карда шудаанд.

Апробатсияи натичахои рисола дар шакли нашри мак;олахои илмй дар 

нашрияхои пешбари кишвар, инчунин баромадхо дар конфронсхо 

асоснокии муцаррарот, хулосахо ва тавсияхои илмии дар диссертатсия 
зикршударо тасдик; мекунанд. Муаллиф 29 кори илмй, аз чумла, 3 
монография ва 19 мак;ола дар нашрияхои тацризшавандаи КОА-и назди

з



Президенти Ч,умх,урии Точикистон, ки натичах,ои асосии тадк;ик;отро 
инъикос мекунанд, нашр кардааст.

Кор аз муцаддима, панч боб, хулоса ва иешних,одх,о, руйхати адабиёт 
ва замимах,о иборат аст. Хулосах,о бо чадвалх,о ва рак;амх,о тацвият дода 
шудаанд. Мантици баёни пешних,оди натичах,ои тадк;ик;оти муаллиф ба 

х,алли масъалахри тах,иякардаи у мувофицат мекунад. Маводи х,ар як боб бо 
навигарии назаррас дар гузориш ва х;алли масъалахри илмй дар мувофик;ати 

катъй ба мавзуи тадк;ик;от фарк; мекунад. Х,амин тарик;, эътимоднокии 
муцаррарот, хулосахр ва тавсияхри илмй тавассути тах,ияи дурусти 

вазифахр, равишхри асоснок кардашуда ва усулх,ои х,алли онх,о таъмин 
карда шудааст.

Тадк;ик;оти диссертатсионй ба Шиносномаи ихтисосх,ои КОА-и назди 

Президенти Ч,умх,урии Точикистон аз руи самти 08.00.13 «Ик;тисодиёти 
Чах,онй», аз чумла: 6.28 Рохдо ва шаклх,ои х,амгироии Точикистон ба низоми 
робитах,ои хочагии ча><онй. Вижагих,ои фаъолияти ицтисодии берунй дар 

сатх,и корхонах,о, сох,ах,о ва минтак;ах1о; 6.27 Амнияти ик;тисодии 

байналмилалй ва миллй; 6.27 Асосх,ои назариявй ва методологии таъмини 

амнияти беруниик;тисодии Ч,умх,урии Точикистон; 6.25 Ик;тисодиёти миллии 

мамлакатх,ои алох,ида дар низоми робитах,ои хочагии чах,онй: масъалах,ои 
муносибгардонии х,амкорих,ои мутак;обил ва таъмини манфиатх,ои 

ик;тисодии миллй. Тазодх,ои байналхалк;ии ик;тисодй, сабабх,о ва тарзх,ои 

х,алли онх,о; б. 24 Фаъолияти байналмилалии бонкх,о, ширкатх,ои 

сармоягузорй ва сугуртавй, фондх,ои нафак;авй ва дигар них,од^ои молиявй 

мувофик;ат мекунад.
Мук;арризи расмй дурустии таснифоти натичах,ои илмии 

бадастовардаи муаллиф ва дар диссертатсия пешних,одшударо, ки 

навоварии онх,о бах,сноиазир аст, к;айд мекунад. Аз чумла, онх,о бо 

натичах,ои зерини мушаххас муайян карда мешаванд:

1. Асоснокнамоии рак;обати байнидавлатй дар бозори чах,онии 

х,аракати сармоях,о ва таъсири он ба бех,тар шудани фазой сармоягузорй дар 
мамлакатх,ои Осиёи Марказй (сах,. 25-33). Муайян кардани воситах,ои асосии 

чалби сармояи хоричй ба кишварх,ои ру ба таракдй, бахусус ташкили 

минтак;ах,ои махсуси ик;тисодй, ки он^о ба рушди сох,ах,ои афзалиятноки 
ицтисодиёти ин кишварх,о нигаронида шудаанд (сах,. 34 -  40). Дар ин замина 

нишон дода шудааст, ки барои Ч,умх,урии Точикистон дар сиёсати ик;тисодии 
давлат х,ам пешбинй кардани тадбирх,о оид ба таъмини амнияти миллй, 
ик;тисодй, аз чумла, сармоягузорй ва х,ам хдвасмандгардонй дар чалби 

сармоягузории хоричй ахдмияти хеле мухим касб мекунад (сах,. 117-119).



2. Аз ниго^и илмй гузаронидани таснифоти хавфх,ои глобалии 
сармоягузорй дар асоси принсигщш минтак;аи таъсиррасонй, давомнокй, 

мщёси таъсир ва пешгуии натич,ах,ои онх,о дар шароити глобализатсияи 

робитах,ои хочагии чах,онй дикдатчалбкунанда мебошад. Он бо нишон 
додани тачрибаи моделх,ои гуногуни танзими давлатии сармоягузорй ва 

таъмини амнияти сармоягузорй фарк; карда, пешбинй менамояд, ки дар 
баробари институтх.0 барон бехдар намудани фазой сармоягузорй, шарикии 

фаъоли давлат бо бахши хусусй, низоми бонкии рушдкарда ва бозори 
фондй, диверсификатсияи босуръати сохтори икдисодиёти кишвар зарур аст 
(129- 131, 135- 137, 140, 158 - 162).

3. Муаллиф дар диссертатсия так;симот (дезагрегатсия)-и 

нишондихдндаи интегралин амнияти сармоягузории Ч,умхурии 

Точикистонро дар шароити байналмилалишавии робитах,ои хочагй 
гузаронида, тахдили мук;оисавии онро нисбат ба мамлакатх,ои узви Бонки 

рушди Авруосиё пешних,од кардааст. Ин равиш ба муаллиф имкон додааст, 

муайян намояд, ки Ч,умх,урии Точикистон аз руи бисёр нишондих,андах,ои 

амнияти сармоягузорй нисбат ба аксари кишварх,ои узви Бонки рушди 

Авруосиё нишондих,андах,ои пасттар дорад ва боис ба дучор гаштани 
сармоягузорони хоричй ба хавфх,ои маъмурй, икдисодй ва асъорй мегардад.

4. Дар диссертатсия модели тахдилии регрессионй-коррелятсионй 

пешних,од гардидааст (сах,. 184 -  185), ки таъсири х,ачми сармоягузорих,ои 

мустак;ими хоричиро ба хдчми ММД Ч,умх,урии Точикистон, х,ачми 

пасандозх,ои ах,олй, шохиси коррупсия ва озодии ик;тисодй тавсиф мекунад. 
Хусусияти модел - х,исобкунии вобастагии омории хдчми сармоягузорих,ои 

хоричй аз чузъх,ои таъсиркунанда ба фазой сармоягузорй мебошад. 
Хдмзамон, муаллиф дар заминаи ин модел тавсия медих,ад, то ба таркиби 

сиёсати сармоягузории кишвар (дар баробари речаи аллакай 
истифодашавандаи зиёдтар мусоидаткунанда) низоми шаффофияти 
сармоягузорй ворид карда шавад, ки он фазой сармоягузории кишварро 

бехдар намуда, воридшавии устувори сармояи хоричиро ба кишвар таъмин 
менамояд (сах,. 186 -  187).

5. Таваччухд бешубхд илмии диссертатсия аз нишон додани фарк;и 

байни институтх,ои дорой хусусияти нукдавй ва минтак;авии сармоягузории 

хоричй ва таъсири эхдимолии онх,о ба ицтисоди кушоди Ч,умх,урии 

Точикистон иборат мебошад (сах,. 199 -  200). Х,амзамон, шакли минтак;авии 
сармоягузории хоричй дар намуди минтак;ахои озоди ик;тисодй х,амчун 
воситаи муассири х д м г и р о и и  ицтисодиёти кишвар ба равандх,ои 

ик;тисодиёти чах,онй, инчунин, фишанги танзимкунии давлатй чихдти



бартарафсозии тахдидх,ои сармоягузории сурогавй асоснок карда шудааст 
(сах,. 201 -  204, 212 - 2016). Ин ба муаллиф имкон дод, ки бо дарназардошти 
зарурати ч,алби сармоягузорих,ои хорич,й ва х,алли проблемами таъмини 

амнияти ик;тисодии миллй низоми тадбирхои рафъи ин монеахоро 

пешниход намояд.
6. Исботи вобастагии хдчми мах,сулоти содиротии истех,солкардаи 

корхонах,ои муштарак бо чалби сармояи хоричй аз шумораи онх,о ва хдчми 

сармояи ба онх,о гузошташуда дар асоси модели эконометрикй, ки муфид 
будани воридшавии сармояи мустацими хоричиро нисбат ба к;арзи берунй 

ба ицтисодиёти кишвар асоснок менамояд, аз нигох,и илмй 

дикдатчалбкунанда мебошад. Дар баробари ин барои асоснок намудани 
ик;тидори содиротии чумхурй муодилаи тамоюл (тренд) барои пешгуии 

х,ачми сармоягузории хоричй ба корхонах,ои муштарак дар Точикистон ва 
хдчми содироти корхонах,ои муштарак х,исоб карда шудааст (сах,. 259 -  260).

7. Муаллифи диссертатсия механизми ташки л ию ик;тисодии х,имояи 

сармоягузоронро дар Ч,умх,урии Точикистон тах,ия намудааст, ки он дар худ 

равиши методологии усулх,ои идоракунии ик;тисодй, шаклх,ои ташкилии 
мусоидат ба сармоягузорон, рушди бахшх,ои инфрасохторро барои 

сармоягузорй дар шакли МОИ ва тадбирх,оро оид ба таъмини х,ифзи 

сармоягузорон дар бар мегирад (сах,. 285 -  294).
8. Дар асоси тахдици рохдои хдмгироии чумх,урй ба низоми робитах,ои 

хочагии чах,онй, дигаргуних,ои сохторй дар сох,ах,ои мухталифи ик;тисодиёти 

Точикистон х,исоб карда шудаанд, ки к;обили таваччух,и махсус мебошанд 

(сах,. 296 -  299). Дар ин асос муайян карда шудааст, ки дар шароити 
ик;тисодиёти кушод сох,ах,ои саноат ва хизматрасоних,ои молиявй бештар 

динамикй, каме сусттар, вале хеле босамар сох,ах,ои хочагии к;ишлок;, 

нак^шёт ва алок;а рушд кардаанд.

9. Бо истифода аз модели коррелятсиони иштироки Ч,умх,урии 

Точикистон дар так;симоти байналхалк;ии мех,нат, ки тагйироти сохтории 

сох,ах,оро вобаста аз х,ачми сармоягузорих,о ба назар мегирад, тасвир карда 
шудааст (сах,. 299 -  301). Ин тарзи х,исобкунй собит намуд, ки чалби сармоя 

ба сох,ах,ои саноат, сохтмон, накдиёт ва алок;а ба бузургии шохиси 

интегралии рушди устувор ва чун натича ба рак;обатпазирии чах,онии 
ик;тисодиёти чумх,урй таъсири мусбат мерасонад.

10. Дар кори диссертатсионй мачмуи омилх,ои берунй ва дохилй бо 

дарназардошти вазъи кунунии рушди ик;тисодиёти миллй муайян карда 

шудаанд, ки барои таъмини амнияти сармоягузории Ч,умхурии Точикистон 
тахдид эчод мекунанд (сах,. 325 -  334, 359 -  362). Таснифоти гузаронидаи

б



омилх,ои берунй ва дохилии ба сармоягузорй тахдид эчодкунанда имкон 

медихдд, ки тадбирх,ои танзими давлатй дар сохди таъмини амнияти 
ицтисодй, аз чумла амнияти сармоягузории хоричй бо вазифах,ои дар 

Стратегияи миллии рушди Ч,умх,урии Точикистон барои давраи то соли 2030 

мутобик; карда шаванд.
Ах;амияти назариявй ва амалии натич,ах,ои 

тадцицоти диссертатсионй

Натич,ах,ои илмии тахдицоти диссертатсионй ба рушди назарияи 

амнияти ик;тисодй мусоидат намуда, дарки назариявиро дар бораи 

равишх,ои илмию методологй ва омилх,ои институтсионалии таъмини 
амнияти сармоягузории хоричй бо дарназардошти чолишх,о ва тахдидх,ои 

нав ба рушди ик;тисодии кишвар ташаккул медихдд. Натич,ах,ои назариявй 
ва методии ба даст овардаи муаллиф метавонанд дар фаъолияти илмй ва 
таълимии муассисах,ои тах,силоти олии касбй ва илмй истифода шаванд.

Ахдмияти амалии тадк;ик;оти диссертсионй дар имкони татбик;и 

натич,ах,ои кори диссертатсионй аз чониби мацомоти давлатй бо мак;сади 

к;абули к;арорх,ои аз чихдти ик;тисодй асосноки идоракунй, тах,ияи х,уччатх,ои 

меъёрию х,ук;ук;й, стратегиях,о, консепсиях,о ва барномах,ои давлатй иборат 

аст, ки хддафи онх,о таъмини амнияти ик;тисодй дар сатхдои гуногуни 
низоми ик;тисодии кишвар мебошад. Тавсиях,о ва хулосах,ои дар 

диссертатсия тах,ияшуда метавонанд барои гузаронидани тахдили 

минбаъдаи илмй ва омузиши имкониятх,ои аз чих,ати ик;тисодй бехатари 

чалби сармоягузорих,ои хоричй ба рушди ик;тисоди Точикистон истифода 
шаванд.

Камбудих,ои ошкоргардида ва эроддо
Ба кори диссертатсионй, мантик;и он, асоснокй, эътимоднокй, 

натичах,ои илмии бадастомада, заминаи назариявй ва амалии тадк;ик;от дар 

мачмуъ бах,ои мусбат дода, зарур мешуморам, баъзе камбудиву норасоих,о 

ва эродх,оро к;айд намоям. Дар цатори онх,о:

1. Хуб мебуд агар дар боби 1 масъалаи ба вучуд омадани тахдщщо ба 
амнияти ик;тисодии кишвар, аз чумла амнияти сармоягузории хоричй 

х,амчун чузъи таркибии он таваччух, зох,ир намуда, сабабх,о ва сарчашмах,ои 
пайдоиши онх,о муайян карда мешуданд.

2. Дар зербоби 2.1 ва 2.2. тачрибаи танзими фаъолияти сармоягузорй 
дар кишварх,ои мутаракдии саноатй ва хусусиятх,ои танзими фаъолияти 
сармоягузорй дар кишварх,ои дорой ик;тисодиёти гузариш мавриди тах,к;ик; 
к;арор дода шудааст. Мутаасифона, истифодаи тачрибаи кадоме аз



давлатх,ои тахдщгардида дар чалбнамой ва танзими сармоягузории хоричй 

барои Ч,умх,урии Точикистон муфид аст, пешниход нагардидааст.
3. Аз нуктаи назари мо хуб мебуд, ки вазифахои функсионалии 

идоракунии амнияти сармоягузории хоричй ва х д м о х д н г с о з и и  онхо дар 

зербоби алохида мавриди тахдик; царор мегирифт, зеро мах,з ташкили 
мутавозии ва х,амохангшудаи тамоми равандхри идоракуий имкои медихад, 

ки таъсири синергетикй ва баланд бардоштани сатхи самаранокии 

идоракунй чалбнамой ва истифодаи сармоягузории хоричй чихати ноил 
гардидан ба хадафхои стратегии кишвар таъмин карда шавад.

4. Дар зербоби 3.2. Амнияти сармоягузории Ч,умхурии Точикистон дар 
шароити хамгироии минтакавй ва чахонишавй, танхо шархи адабиёт оиди 

масъалахои хамгирой ва чахонишавй барраси шудаанд. Масъалахои 

амнияти сармоягузори оварда нашудааст, Аз ин лихоз хуб мешуд, ки 
масъалахои номбурда дар шароити чахонигавй тахдил карда мешуд.

5. Низоми арзёбии самтхои афзалиятноки сиёсати сармоягузорй ва 
ташкили механизми хавасмандгардонй ва хифзи фаъолияти сармоягузорй бе 

тахдили рейтингхои байналмиллалие, ки аз чониби институтхои 

байналмилаллии молиявй омода карда шудаанд дар кори диссертаитсионй 
оварда шудааст. Аз ин бармеояд, аз гуфтахои муаллиф цабули санадхои 
танзимкунанда ба Ч,умхурии Точикистон, инчунин, имкон дод, рейтинги 
худро аз руи нишондихандаи хифзи сармоягузорон ва рейтинги умумии 

кишвар баланд бардорад зери шубха к;арор дода шавад.

6. Вазифаи муайян кардани тахдидхр ба амнияти сармоягузорихои 

хоричиро дар раванди чалбнамой ба миён гузошта, муаллиф ба назар 
намегирад, ки дар раванди истифодабари онхо ба икдисодиёт ва чомеа 

хавфхои иловагй ба вучуд меоранд ва равишхо ва усулхои арзёбии 
тахдидхоро, ки дар чараёни мониторинг ва/ё арзёбии натичахри амалхои 

мацсаднок истифода мешаванд, пешнихрд намекунад.

7. Сарфи назар аз он, ки «омилхои институтсионалии таъмини амнияти 

сармоягузории хоричй» гояи асосй (лейтмотив)-и тадцикрти 
диссертатсионй мебошад ва муаллиф онро хамчун амри вок;еъй тах^ик; 
кардааст, то ба охир маълум нест, ки он бояд ба раванди ташаккули амнияти 

икдисодии кишвар тобеъ бошад ё василае барои таъмини амнияти ик;тисодй.

8. Дар матни кори диссертатсионй баъзе хатогихои техникй низ ба 
назар мерасанд.

Тахдили тадк;икрт нишон медихад, ки камбудиву эродхои к;айдгардида 

сатхи баланди назариявй ва амалии диссертатсияи Цодирзода Ф.А.-ро 
кохиш намедихад ва метавонад хамчун самти тадк;икрти минбаъдаи 
муаллиф истифода шавад.



Хулосаи умумии муцарризи расмй роч,еъ ба диссертатсия

Диссертатсияи доктории Крдирзода Ф.А. дар мавзуи: «Омилхри 
институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар шароити 
чахрнишавй (дар мисоли Ч,умх,урии Точикстон)» кори илмй-тахассусии 

пурра анчом ёфта мебошад, ки дар он масъалаи мух,им ва мубрами илмии 

тах,ияи асосхри назариявй ва илмй-методии чалби сармоягузории хоричй ва 
муайяннамоии омилхри институтсионалии таъмини амнияти он х,ал карда 
шудааст.

Кори диссертатсионии Крдирзода Ф.А. ки дар сатх,и баланди илмй 

ичро карда шудааст, хулосахри асоснок ва хдлли масъалаи мух,ими илмиро 

доро мебошад ва аз сах,ми шахсии муаллиф дар рушди илми икдисодиёт 

шахрдат медихдд.
Мук;аррароти рисола боэътимод ва асоснок карда шудааст, аз 

ахдмияти назариявй ва амалй холи набуда, дорой навгонихри илмй 
мебошад. Дар кор пай дар пай, маштщан чанбахри назариявй, методологй 

ва амалии мавзуи тадк;икрт мавриди баррасй к;арор гирифта, ба матни он 
услуби хуби илмй, амик; ва баёни тахдилй хос аст. Мук;аррароти навгонихри 

илмй, ки барои х,имоя пешних,од шудаанд, инчунин хулосахр ва тавсияхри 

пешнихрдшуда боэътимод ва асоснок мебошанд. Хдцафи дар кор 
пешбинишуда ба даст оварда шуда, вазифахри илмй дар хдчми пурра ба 
амал бароварда шудаанд.

Автореферат ва корхри илмии ба табъ расонида аз чониби муаллиф 

мазмуни диссертатсия, хулоса ва мук;аррароти ба х,имоя пешнихрдшударо 
пурра инъикос мекунанд. Тахдикрт аз апробатсия гузаронида шуда, баъзе аз 

мук;аррароти пешнихрдкардаи довталаб дар амалия ва раванди таълим чорй 
карда шудаанд.

Диссертатсия дар сатх,и баланди илмй мувофик;и шиносномаи 

ихтисосхри КОА-и назди Президента Ч,умх,урии Точикистон аз руи самти 

08.00.13 - Ицтисодиёти чах,онй анчом дода шудааст.

Диссертатсияи ба х,имоя пешнихрдшуда дар мавзуи «Омилхри 

институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар Ч,умх,урии 

Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхри ик;тисодй пурра 
ба талаботи «Тартиби до дани дарачахои илмй», ки ба к;арори Х,укумати 
Ч,умх,урии Точикистон аз «30» июни соли 2021, №267 тасдик; шудааст, 

мувофик;ат мекунад ва муаллифи он Крдирзода Фарх,од Анвар барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои ик;тисодй аз руи ихтисоси 08.00.13 

- Ик;тисодиёти чахонй сазовор мебошад.
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